J. ANDREAE SERRAI

APOLOGETICUS

NEAPOLI MDCCCLXXI.

Ex TYPOGRAPHIA RAYMUNDIANA

PUBLICA AUCTORITATE.

J. ANDREAE SERRAI

APOLOGETICUS

A D

JOHANNEM BOTTARIUM

VIRUM AMPLISSIMUM.

Ist ego recte scirem, Johannes Bottari
Vir Amplissime, probi & pudentis
hominis existimationem non ex san-
tionum, & calumniatorum obtrecta-
tionibus, sed potius ex recte voluntatis
conscientia, & ex virorum hone-
niorum judicio pendere; esset profecto, quod
magnopere hoc tempore commoverer. Nam quuma
prodissent tandem postrema duo volumina, de Eccles-
iae potestate acquirendi rerum dominium, que nul-
lius ipsa praeserunt auctoris nomen, vulgo autem
Thomae Mamachio ex Dominicana Familia tribun-
tur, leguisseque in illis plurima illa probra & men-
dacia, quibus me aggressus est; sensi, fateor, prin-
cipio exacerbati animi nonnullos stimulos. Intellexi
enim vere dixisse quemdam, habere contumeliam
querendam aculeum, quem pati pudentes, ac viu-
boni difficillime possunt. At quum querelas omnes illas

A 2 & cri-

4 J. ANDR. SERR.

& criminationes quam longissime a me abesse perspiccerem, palamque esset, per summam injuriam, hoc est, uno conviciandi studio scripta mea tuisse ab eo impedita; quid est, quod illius, aut cuiusquam alterius verear reprehensiones? Etenim quis unquam, vel innocentissimus, a maledicorum sycophantius tutum se se præstare potuit? An qui erga tot magnos Principes fuerit adeo contumeliosus, homuncio ego sperasssem apud eum nomen meum fore sacrosanctum? Præsertim quum a me prius laceratus (quod vel tacitus ipse fatis aper-te declaravit ipsa scribendi ratione) simultatis fusci piendæ, ulciscendæque injuriæ habuisse causæ adi-tratus sit. Usque adeo ne igitur hominem ægre habuit, quod in clarorum Catechistarum Dialogis prævaricatorem eum appellavi, ut una ulciscendi, & obtrestandi libidine, pudoris, & æquitatis nulla habita ratione, putidissimis mendaciis mihi confare vellet invidiam? Atqui facile demonstrabo, vel in eo ipso nullam a me in te, Mamachi, profectam injuriam. Nam quæ in mesanguiana causa de te narravi, ea tu adeo palam, atque omnibus inspectantibus Romæ egisti, ut, si omnes homines velint, obscura esse non possent. Nonne principio ad cælum usque extulisti Mesanguii catechesim? Nonne eam omnis clara pietatis uberrimum æque, ac tutissimum fontem predicasti; dignamque propterea esse, quæ a christianis omnibus in sinu gestaretur? Nonne deinde, postquam scilicet Clemens XIII Pontifex est creatus, protinus mutata velificatione, contra Mesanguium satis inimice & proterve decertasti? Nonne illius commentarios omnibus probris & maledictis lacerasti? Oblitus ne es, quæ tum fuerit in te amplissimorum præsertim virosum indignatio? Aude quidquam horum negare: universa, mihi crede, urbs in os tibi involabit. Atque eo maiore dignus animadversione unus, quam quisquam alius (recte, an secus, nihil ad me) apud cordatos vi-

APOLOGETICUS.

5

ros etque , atque apud sodales tuos habitus es ; quod ceteri Theologi constanter fecuti sunt , quod ex disciplinae sua decretis rectum atque aequum ipsis visum fuit . Erat enim contentio inter amplissimos Theologos . Vicere autem illi , quibus accessit justa Pontificis Max . sententia & suffragatio . Tua vero ratio , Mamachi , quam dissimilis ? Quum vero illud etiam accesserit , Theologum thomistam thomisticae doctrinæ propugnatori , integra re causaque , bellum tam nefarium inferre ; id adeo indignum facinus vim fuit , ut cum alii omnes , tum maxime iidem collegi tui nullo te odio non dignum putarent , nullis non onerarent maledictis . Hæc ego , quæ latere non poterant , & omnium sermone , ac scriptis etiam erant pervulgata , mesanguianæ causæ historiam narraturus , pro instituti mei ratione , tacitus præterire qui poteram ? Quid igitur facerem ? Rem ut levissime potui enarravi . Num potui parcus ? Parcus dico ? Tecum egisse puto non fecus , ac si meus esses frater . An ob unam *prevaricatoris* voculam , quæ , ita me Dens amet , non mea , sed tuorum sodalium prorius fuit , tantas turbas te agere ? Nec modo acerbitate me infectari , sed calumniis etiam indignissimis onerare ? Non illud saltē cogitasse , sin minus mihi , homini certe , dignitatique tuae te parcere debuisse ? Vide , quælo , ne in te prudentes non modo christianam caritatem , sed hominis etiam liberaliter educati officium desiderent . At sanctis Patribus adveriarios suos acrioribus maledictis exulcerare licuit . Audio . Id enim a te pluribus verbis iactatum . Quasi vero unquam sancti Patres calumniis , & falsis criminibus in odium & invidiam quemquam vocaverint . Aut non sit ista in Græcorum levitate perversitas , qui maledictis infectantur eos , a quibus de veritate diligunt . Sed hoc totum agetur fortasse alio loco .

Nunc quod ad rem attinere puto , Bottari sapient-

A 3

J. ANDR. SERR.

tissime, quanquam ego non ignorem, obtrectatorum
maledicta non magni esse facienda, quæ potius optimus
quisque contemnenda semper duxit; quia tamen Mamachius injuriosum me quodammodo effinxit in
sanctissimam matrem Ecclesiam, quam, si quidem christiani videri, atque esse velimus, unice diligere ac
revereri ex animo debemus; valde quidem verendum
mihi est, ne dissoluto animo esse videar, qui hu-
jusmodi criminationem quum videam, tacere, ac ne-
gligere possim. Quare hoc mihi omnes concessuros
puto, ut me adversus calumniarum plenam accusati-
nem defendam: maledictis fortasse maledicta repen-
dendo? Minime id quidem. Esse namque considerati
hominis semper existimavi, qua de re jure & argu-
mentis decertari oporteret, contumeliis non contendere.
Quod eo vel maxime in me ipso statuen-
dum judico, qui Dei benignitate christianum me,
& catholice Ecclesiaz alumnum & ministrum esse
profiteor. Igitur etsi provocatus, non agam cum eo
accusatorie. Iniquitatem ejus in me accusationis
dumtaxat palam facere propositum est. Atque hoc
etiam magis id necessarium arbitror, qui tibi gra-
vissimo atque integerrimo viro satisfacere cupis reque
adhibere arbitrium & judicem, cui rationem doctrinæ
& totius facti mei probem. Etenim quum duode-
cim totos annos, hoc est, quousque Romæ fui, do-
mum tuam ventitasse, tuaque singulari humanitate
factum esset, ut a te potissimum meliora doctrinæ
narum præcepta acciperem, summopere mihi ca-
vendum est, ne tuæ ego alumnus sanctissimæ disci-
plinæ, Mamachii injuria, aliis parum probata doctrinæ
vel minimam præbeam suspicionem.

Intelligo, doctissime Bottari, illud fuisse Mama-
chii institutum, ut universa, quæ hactenus edita sunt,
scripta mea quacunque ratione carperet ac vexaret. Ita
notandum suscepit librum de sacris Scripturis, item
Ad-

APOLOGETICUS.

Adnotaciones in Stephani Patritii Regii Consiliarii Consultationes, & præterea libros tres, sive Dialogos de claris Catechistis. Miror sane Commentarium omisisse De vita, & scriptis J. Vincentii Gravinae, Romæ typis vulgatum, in quo certe non desuissent, quæ censor diligentissimus reprehenderet. Sed maxime omnium petitiones omnes suas, tanquam venenata quædam tela, in Adnotaciones ad Patritianas Consultationes contorsit. Plurima in illis esse contendit, quæ partim imperite sint scripta, partim falsa & mentita, partim etiam erga Ecclesiam injuriosa, atque ~~de~~ etiam hæresi proxima: nam hæretica omnino appellare non audet. Gravis nihilominus criminatio, si vere objiciuntur, vehementis accusatoris; si falso, maledici convicatoris. Sed quum accusationem omnem ex furiis percito ejus animo, ac injuriaæ ulciscenda nimia libidine, omnino proficisci perspicuum sit; facile quivis ea omnia turpissima esse mendacia, & commenta delirantis hominis, deprehendet. Neque hic commemorandum puto, quas mihi minus puras latinas dictiones, & alia ejus generis objecit. Tantum dico, esse nonneminem, qui existimat, hominem Chium, qui theologum sese valaret, & res maximi momenti pertractare profiteretur, dum Orbilii personam induit, rem prorsus supervacaneam, vel potius ridiculam gessisse. Usque eo ne sibi obtrectandi materiam deesse putavit, ut ad istas etiam ineptias & quisquilias descendere? Næ ille frustra erit, si me ad contentionem grammaticarum vocare meditetur, quam aliis remittendam censeo: veniendumque rectius ad illam, ad quam me res ipsa ducit.

Tota igitur accusatio, quantum quidem ex incondita illa verborum coacervatione colligi potest, duas omnino habet præcipuas partes, ad quas cetera omnia referuntur. Dolet enim in altera, atque et-

A 4 iam

J. ANDR. SERR.

sam criminatur Mamachius , me in Adnotationibus
divitias in sacro Ordine improbandas censuisse . In
altera arguit , male opinasse , qui ibidem scripsierim ,
nihil tantopere sanctos Patres in Monachis , quam ma-
num opus commendasse . Huc prorsus referri postula-
tiones omnes suas opinor : inque duobus his capitibus
nefaria crimina contineri insimulat , ut nullo me
piaculo expiari posse arbitretur . Quin etiam quum
rem omnem arbitratu suo enarrasset , incredibile di-
ctu est , quam miris modis non modo sententias , sed
singula pene verba traducat . Utriusque igitur accusa-
tionis iniquitatem demonstrare mea interiesce . Ne-
que id multis verbis faciendum reor : neque longa
implicataque disputatione opus est . Satis enim fore
arbitror , res paucas in medio ponere , quæ tantum
ipse habent perspicuitatis , ut neque mea , quæ nulla
est , neque cujusquam alterius eloquentia requiratur .
Idque multo luculentius ita esse deprehendetur , si
pauca prius de genere toto , deque instituto meo ,
quod omnibus in scriptis meis , ac præsertim in Ad-
notationibus servavi , dicam . Ego , Bottari , sic a sa-
pientibus viris accepi , divinum Præceptorem nostrum
Christum Dominum , Deum ipsum , ac Deo Patre na-
tum , pariterque ab eodem edictos sanctissimos
Apostolos , mortalibus , non eadem prorsus cunctis , sed
pro hominum conditione , & ordinis diversitate ,
diversa quoque ipsis statuisse bene vivendi præcepta .
Quod in ipsorum divinis scriptis plane cernimus :
ex quibus appetet , pro personarum varietate , hoc
alii facere licere , alii non licere . Itaque Christum ,
& Apostolos non ubique eadem ratione , sed varie ,
pro status varietate , intueri oportet : ac pro ea di-
versitate distinguenda omnino est ratio officiorum .
Christus enim , & Apostoli fuere primo cives , &
membra reipublicæ atque ut cives iidem & ipsi in homi-
num societate existentes , civilium sicuti onerum ,
ita

APOLOGETICUS.

Ita quoque facultatum, & aliorum fuere participes
commodorum: singulaque civilia officia rite exe-
quentes, homines eadem opera, & probos cives, &
justos christianos exemplo suo efformare statuerunt.
Deinde alia etiam ratione Christus, & Apostoli con-
siderandi sunt, scilicet ut supremi Ecclesiae Pastores,
ad christianos omnes salutaribus non modo exemplis
virtutum, sed præceptionibus ad bene pieque viven-
dum instituendos præpositi. Quo nimurum nomine
illis facultates, & idoneas opes possidere, ne dum fas,
sed conveniens, ac necessarium fuit. Oportebat enim
habeant unde seipso, & ceteros sacros ministros, ut
pote divino ministerio penitus mancipatos, alerent,
& infirmis etiam, aliisque egentibus opeim præbe-
rent. Ita Christus, & Apostoli loculos habuisse
narrantur, eaque omnia, quæ in IV Actorum capi-
te leguntur. Ita D. Paulus (1) de Christianorum
oblationibus alimenta percipiendi se habuisse potesta-
tem, licet ea minime sit usus, scribit. Ita quoque
eadem prorsus de causa Pastores Ecclesiae, liberali-
tate religiosissimorum Principum, divitiis auctos cer-
nimus. Ac denique Christus cum Apostolis nobis
se exhibent ut magistri, & exempla evangelice
præfectionis, nempe ut mundi contemptores, &
humanarum illecebrarum, & vanitatum osores: exem-
plique suo docentes, quid facere eos oporteret, qui
non modo communem cum ceteris justitiae ratio-
nem sequi, sed insuper, quod ulterius ad præclaram
quamdam, & summam virtutem pertineret, ultro
complecti voluerint. Atque ad istud prorsus institu-
tum referenda sunt documenta perfecti christiani,
quæ passim in sacris Scripturis leguntur. Christus
enim Rex pacificus, quique Apostolos suos pacis filios,
non litigatores instituere voluit, omne ab eis re-
pel-

(1) 2. Thessal. 3. 9.

J. ANDR. SERR.

pellendum curavit judicio certandi studium. Quo sane illud pertinet, quod apud Matthæum cap. V ipse ait: *Et qui vult tecum in iudicio contendere, & tunicam tuam tollere, probe ei & pallium.* Et apud Lucam cap. VI. *Ab eo qui auferat tibi vestimentum, & tunicam, noli prohibere: & qui auferat qua tua sunt, ne repetas.* Alibi autem rem totam his disertissimis verbis complexus est: *Si vis esse perfectus, vade, vende universa qua habes, & da pauperibus.* Matth. cap. XIX. Qua plane sententia Christus non modo a se, quippe qui omnia quæcumque docuit, opera etiam, & re ipsa efficit, sed a se quoque, quibus ea mandaverat, omnem removet rerum mundanarum dominium & proprietatem, atque unam illis commendavit terrenarum facultatum abdicationem. Propterea D. Petrus tum de se, tum de ceteris aliis collegis suis Apostolis ait: *Ecce nos reliquimus omnia.* Matth. cap. XIX. Atque idem fuit qui alibi inquit: *Argentum, & aurum non est mihi.* Acto. cap. III. Ut paucis rem omnem expediā, nulla res propemodum in sacris litteris testatior esse videtur, quam ad eum perfectorum ordinem unam spectare divitiarum abdicationem. Quid igitur? Ut erant ipsi exempla perfectæ virtutis, nihil Christi, & Apostolis fas percipere de terrenis bonis? Nequaquam. Nam utcunque & in se ipsis effinxisse, & ceteris commendasse documenta evangelicæ perfectionis constat; nunquam tamen ab se, atque ab aliis abalienaverunt, quod homo, dum vitam vivit, naturali jure ad sui conservationem desumere potest. Id unum ex eo effici contendimus, tantum illis licuisse de terrenis rebus percipere, quantum, eodem Christo nusquam id vetante, ad vitam sustentandam sine deliciis satis esset: quodque dici poterit jus utendi: præterea nihil. Quod præclare significavit D. Paulus, quum inquit: *Habentes alimenta, & quibus te-*

regemur, his contenti sumus. I. Timoth. cap. VI. Hanc Christi in condenda Ecclesie arbitror fuisse formam & institutum.

Quid adversus haec inquiet Mamachius? Excutiat se le licet, opinor nihil in iis quod jure reprehendat, reperiet: quippe ea omnia rite constituta esse, nemo, qui sapit, inficiabitur. Atqui eo delectu rerum, & personarum, quem modo dixi, constituto, facile inde omnia deducuntur, quae non modo singulas contra me congregatas criminationes diluent, sed ad universum Mamachii opas a fundamentis exterritum satis erunt. Sed quum mea non sit insigilli de genere toto mamachianæ disciplinæ disputare, in rebus tantum meis permanebo. Sed prius explicandum quod ex illo Christi instituto necessario sequitur. Quum igitur Christus Dominus duplice omnino hominum ordinem constituerit, iustorum alterum, alterum perfectorum; hominibus, pro cuiusque ordinis diversitate, diversa quoque, ut ante demonstravimus, officia, & præcepta attribuit. Universæ quidem justitiae præcepta ad omne prorsus hominum genus per seque pertinere voluit, quam justitia propria sit hominis, ac fundamentum humanæ societatis. Quare quum ab eo quidam rogasset, quidnam ei esset faciendum, ut æternam beatorum felicitatem adipisceretur, nihil aliud respondit, quam, Servi mandata, ea scilicet, quæ generalis justitiae officia in Decalogo tradunt. At vero perfectorum ordini alia insuper addidit præcepta præstantissimas, cujusdam virtutis, nempe omnem rerum mundanarum abdicationem. Si vis, inquit, esse perfectus, vende universa que habes, & da pauperibus. Completæ nimurum, necne, perfectorum vita genus, in hominum reliquit potestate: confilium tantum dedit. At qui semel propositum perfectionis suscepere, presertim si sacramento ad id se obligaverint, jam

jam non amplius illud erit consilium , sed præceptum :
 jam non arbitrario , sed necessario exequi perfectionis
 officia debent : jam qui opera perfectæ vitæ præte-
 reunt , culpa quidem non carent . Quæ distincta offi-
 ciorum genera quodammodo adumbrarunt etiam ve-
 teres Philosophi : ex quibus Stoici aliud esse *καθηκον*,
 hoc est , officium commune , sive medium ; aliud
καριβωμα , nempe officium perfectum esse tradide-
 runt . Hoc prorsus esse institutum Christianorum a
 majoribus illis nostris , & sanctissimis ducibus sa-
 pientissime constitutum , ambigi certe non po-
 test .

Quibus rebus expositis , jam ad querelas & crimi-
 nations Mamachii propius accedamus . Arguit
 nempe , perperam me improbasse divitias , atque adeo
 theologiae imperitia in Manichæorum errorem pro-
 lapsum , qui divitias uniuerse , ut ex malo illo
 principio exorientes , damnarunt . Si in eo ullum
 crimen est , fateor me prorsus ignorare theologiam
 mamachianam : nam mamachianæ theologiae pro-
 prium est , diversos hominum status & conditiones per-
 permiscere , ac distinctos Christianorum ordines ,
 contra Christi institutionem , eodem loco , ac sine ul-
 lo discrimine accipere . Divitias ego , mi Mamachi ,
 nunquam universè improbavi . Didiceram enim jam
 pridem a sapientibus quibusdam viris , divitias com-
 moda plurima afferre reipublicæ : nec sine facultatum
 ope stare posse imperium . Christum vero , qui rei-
 publicæ statum non convellere , sed eo vel maxi-
 me stabilire professus est , nunquam ab hominum so-
 cietate universè ab iudicasse divitias , nec in augendis
 opibus , utilitatibusque & sibi , & suis comparandis in-
 dustriam improbasse , palam est . Traditum quoque acce-
 peram a sapientissimo viro Clemente Alexandrino ,
 divitias bene partas nihil quidquam habere vitii ; obesse
 vero male partas , & earum inexplicabilem cupiditatem .

Pul.

Pulchre ergo (inquit in Stromat. Lib. III) non prohibuit Dominus esse divitiam, sed esse divitiam iuste, & inexplebiliiter. Eamdemque sententiam pluribus ac disertissimis verbis declaravit in eo commentario, ubi apposite expendendum suscepit, quis dives salutem consequi possit (1). Constanterque suis in scriptis eo disciplinam omnem suam refert, divitias

(1) Non ergo abicienda pecunia est, qua & in proximi cedat utilitatem: etenim χ ρων possest est, quod ejus ea indoles est, ut possideatur: χ ρων quoque grece, quod utilia sunt, & humanis usibus a Deo acommodata. Porro divitiae ac opes praesto sunt, subiacentque velut materia quedam & instrumentum, boni usus prestanti causa his, qui vino instrumentis sciant. Sic si ex artis rationibus utaris, artificiale est; si arte careas, imperitis tua labore contrahit, quam sic ipsum ab omni immune culpa. Tales divitiae quoque sunt: instrumentum sunt. Potes illis uti justitia consiste? Ad justitiam minister sum. Utetur quis illis ex non comite? Minister rufus fuit iniustitia. Divitiae enim ex indole est ut inservient, non ut praeire, aut imperari. Quum igitur opes ex se neque bonum, neque malum habeant, atque omni vacent criminis, haud ipsae vituperanda sunt, sed quod suo arbitratu, & a se illis bene, aut mala uti posset; mens scilicet humana, ac judicii facultas, cui liberum sit, qua ratione uti velit ad usum concessis. Nemo igitur divitiae & opes & non magis animi affectus ac perturbationes destruat, per quas non licet usi facultatibus in bonis virtutis; quo nimirum bonas quis ac probus effectus, his quoque divitiae ac pecuniis probe enique honesti ratione uti ille possit. Quod igitur cunctis opibus remuniriare jubemus, & ut que in censu sunt omnia vendamus, in hunc modum intelligendum est, ut de affectibus, & animis ac perturbationibus dictum accipiatur.

tias comparare nefas non esse, modo divites in augeanda re, non avaritiae prædam, sed instrumentum beneficentiae quærant. Cui addam testimonium D. Hieronymi, qui in epistola ad Salvinam sic scribit: *Nec divitiæ obsunt opes, si eis bene utatur: nec pauperem egestas commendabiliorem facit, si inter sordes & inopiam peccare non deserat.* Cujus rei illustria addit exempla. Ita divitias universe in republica possidere, non solum contra officium non est, sed nihil magis est secundum officium, quam præsto esse eas facultates, sine quibus reipublicæ incolumentis & salus existere non potest. Ac jure proinde damnandi Machichi, si unquam de divitiis non recte sensere. A quibus igitur abhorrent divitiae? Ab iis nimirum, qui, ut supra demonstratum a nobis est, uni ex duabus christianæ societatis ordini addicti, dum sanctioris, hoc est, perfectæ vitæ genus sequi volunt, rerum superfluarum abdicationem non verbo tenus, sed reipla profitentur. Huic, inquam, hominum generi divitiae adeo vehementer adversari videntur, ut quid magis eorum vitæ instituto sit infestum, intelligi facile non possit. Abjectis enim terrenis facultibus, in sancta debent paupertate vitam degere. Cujus præclaræ vivendi formæ imaginem consicere nobis licet in præcis illis Hierosolymæ christianis, qui ultro non modo facultates omnes suas, sed indultriam quoque, & oneram suam bona fide & sine fraude in commune conferebant, ab Apostolis deinde accepturi quod ad vitam futurandam satis esset. Nec partem duntaxat facultatum perfectos illos christianos, sed integras tradere, oportuit. Tradere, necne, liberum ipsis erat, sine religionis violatione. Qui vero suscepserant perfectionis propositum, non aliquæ, sed cunctæ res repudiandæ ipsis erant; ita eadem de re monente Hieronymo in epistola ad Julianum: *Vade, inquit, & vende non partem substantie,*